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Anotace

Událost známá jako číhošťský zázrak se odehrála na přelomu let

1949/1950 v malé obci Číhošť na Havlíčkobrodsku. Při kázání se zde pohnul kříţ

na oltáři. Tato událost pak následně rozpoutala vyšetřování a vyústila v zadrţení

místního kněze Josefa Toufara Státní tajnou bezpečností. Páter Toufar se stal

jednou z prvních obětí nově nastoleného totalitního reţimu.

Tato práce s názvem Mediální obraz číhošťského zázraku v proměnách

času představuje kauzu známou jako číhošťský zázrak prostřednictvím tří

historických etap. První období je spjato přímo se vznikem této kauzy, tedy

přelom roku 1949/1950, další období, které do určité míry pracuje s událostmi v

Číhošti, je reformní rok 1968, třetí etapu pak reprezentuje sametová revoluce v

roce 1989, která mění zavedený model fungování státního aparátu na našem

území, čímţ dochází i k proměně dosavadního mediálního systému. Záměrem této

práce je poukázat na rozdíly v interpretacích této kauzy v jednotlivých

historických obdobích, protoţe právě jednotlivá období s předkládanou kauzou

pracují naprosto rozdílně.

Součástí mé práce byla mimo jiné i snaha poukázat na politické a

mediální dění ve všech představovaných etapách. Politické a mediální dění mělo

totiţ významný vliv na interpretování tohoto případu. I z tohoto dŧvodu jsem tuto

práci doplnila výzkumem, který detailně odpověděl na předem stanovené

výzkumné otázky. Prostřednictvím dílčích hypotéz je moţné lépe popsat změny v

interpretování této kauzy.

Klíčová slova: číhošťský zázrak, Josef Toufar, obec Číhošť, politické a

církevní procesy, StB, mediální interpretace kauzy.

Annotation

The event known as the miracle of Cihost happened in a small village

Číhošť in the region of Havlickuv Brod at the end of 1949, beginning of 1950. A

crucifix moved on the altar during a sermon. The event led to an investigation and

the detention of local priest, Josef Toufar, by the State Secret Police. Father

Toufar became one of the first victims of the newly established totalitarian regime.

This work called "The Media Portrayal of the Miracle of Cihost Over the

Change of Time" presents the case known as the miracle of Cihost over three

historical periods. The first period is connected with the origin of the case,

therefore the end of 1949, beginning of 1950, the second period, which deals with

events in Cihost to a certain extent, is the reform year 1968 and the last period is

represented by the velvet revolution in 1989 which changed the established

manner of functioning of state apparatus in our country and during which time the

existing media system also transformed. The aim of this work is to point out the

differences in the interpretations of this case in separate historical periods as each

period deals with the case in question very differently.

Part of this project was an effort to point out the political and media situation in all

of the presented periods. Political and media events had a significant influence on

the interpretation of this case. For this reason, I have supplemented this work with

research that can answer predetermined research questions in detail. Thanks to

partial hypotheses, changes in the interpretation of this case can be described more

thoroughly.

Key words: the miracle of Číhošť, Josef Toufar, village Číhošť, political and

religious lawsuits, State secret police, media nterpretation of the case.
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Úvod

Číhošťský zázrak je dnes poměrně známou kauzou, která se odehrála

v adventu roku 1949 v mále vesničce na Havlíčkobrodsku. „Obec Číhošť se

nachází u Ledče nad Sázavou, je to malá vesnice na západním konci

Českomoravské vysočiny, leží ve výšce 545 metrů nad mořem. Ves je rozdělena

na pět částí: Velká strana, Malá strana, Hradčany, Dupanda a Kout. Přesné

datum jejího vzniku není možno doložit, ale kronikář Hájek se ve své kronice

zmiňuje o tom, že již v roce 1140 zde stávala tvrz. Dodnes se v těchto místech

říká „v zámku“. Poprvé je v historických pramenech doložena zmínka o Číhošti

v roce 1347. Každopádně Číhošť patří mezi nejstarší obce na Ledečsku.“
1

Historie Číhoště sáhá do středověku, ale aţ událost, která je známá jako

číhošťský zázrak, tuto malou obec učinila známou.

Představovaná práce se snaţí nahlédnout kauzu číhošťského zázraku

v kontextu mediálních a historických souvislostí. Po zjištění základních poznatkŧ

a materiálŧ jsem dospěla k názoru, ţe je třeba ukázat kauzu nejenom v době

vzniku, ale poukázat i na další vývoj a prezentaci celé události, proto jsem se

rozhodla postavit tuto kauzu do pozadí tří významných mediálních a historických

etap, do roku 1949/1950, kdy se o kauze dozvídáme poprvé, do reformního roku

1968, kdy se zcela mění vnímání a role médií v československé totalitní

společnosti, a do současného dění, respektive do polistopadové éry, kdy se do

popředí dostávají demokratické principy.

K napsání této práce mě přiměly nejenom moţnosti zkoumání

rŧznorodých historických a mediálních zdrojŧ, získávání a shromaţďování co

největšího mnoţství informací, rozlišování tendenčních materiálŧ od těch

nepropagandistických a ucelení všech fakt, ale i to, ţe jsem mohla oslovit

pamětníky a získat řadu rozhovorŧ od přímých svědkŧ události. Ti jediní totiţ

mohou přímo zprostředkovat informace o záhadném pohybu kříţe bez mediální a

historické deformace. I přesto bylo nutné dát pozor na přílišné subjektivní vnímání

celé události jednotlivých dotazovaných. Na straně druhé se mi podařilo oslovit

několik pamětníkŧ, kteří i přes svŧj vysoký věk velmi dobře spolupracovali a

dokázali celkem bez větších obtíţí popsat úkaz, který je běţně známý jako

číhošťský zázrak.

Tato představovaná práce se stává ze tří komplementárních celkŧ,

prostřednictvím nichţ lze nahlédnout na kauzu číhošťského zázraku ze tří rŧzných

perspektiv, i proto jsem k tématu číhošťského zázraku přistupovala jak metodou

1
In Oficiální stránky obce Číhošt. /online/. (cit. 2007-11-05) URL:

‹http://www.cihost.cz/index.php?nid=2612&lid=CZ&oid=294259›

kritické analýzy archivních pramenŧ, tak s vyuţitím metody obsahové analýzy, tak

konečně i z perspektivy filmové teorie. Cílem bylo poukázat na rozdíly

v interpretacích mediálního obrazu číhošťského zázraku v proměnách času.

Jednotlivé etapy totiţ pracují s představovanou látkou naprosto rozdílně, liší se

nejenom interpretace v závislosti na období, ale rozdílný pohled přinášejí i

samotná média ve stejné době. Zároveň jsem se snaţila vyhledat vliv propagandy

a její uţití v rámci tohoto případu a poukázat na to, jaké následky mŧţe mít vyuţití

těchto prostředkŧ ovlivňování a persvaze. K těmto účelŧm jsem vyuţila

kvantitativní obsahovou analýzu. Touto metodou jsem mohla porovnat jednotlivé

mediální obsahy ze všech tří historických etap a dospět tak k potřebným

výzkumným závěrŧm. Zároveň jsem se pokusila poukázat na výrazné prvky

propagandy, manipulace a ideologie ve filmovém zpracování číhošťských událostí

v hraném dokumentu Běda tomu, skrze něhoţ pohoršení přichází z roku 1950,

který byl totalitními médii označován jako rekonstrukce celých událostí v Číhošti.

Mnohost ţánrŧ a teoretických rámcŧ poskytne čtenáři plastičtější vhled do

role číhošťského zázraku a jeho medializace v rámci zakladatelského období

totalitního komunistického reţimu, hlavním cílem bylo dosáhnout co

nejuniverzálnějšího pohledu, i z toho dŧvodu jsou jednotlivé perspektivy obsahově

jednodušší, neboť není účelem přinést detailní historický a mediální pohled

z jednotlivých vymezených etap, ale spíše kompletní a ucelený obraz zkoumané

kauzy.

Pokusila jsem se představit kauzu číhošťského zázraku z řady pohledŧ,

zpracovala jsem nejenom rozhovory, archivní spisy Úřadu dokumentace a

vyšetřování zločinŧ komunismu, ale i dobové články a literaturu, abych mohla

alespoň částečně poodkrýt záhadu číhošťského zázraku.

Pro lepší orientaci zde ještě upřesním, jak se o kauze bude v tomto textu

hovořit. Pro rok 1950 bylo charakteristické uţití názvu v uvozovkách, většinou

v krátkém tvaru názvu obce, tedy „čihošťský zázrak“. Ostatní období pak s kauzou

pracují jak s krátkou, tak s dlouhou podobou názvu obce, tedy čihošťský i

číhošťský. Zázrak či celé spojení se většinou do uvozovek nedává. Pokud se v níţe

uvedeném textu bude jednat o citaci patřící k dobovému kontextu, bude zde


[…]


stranu. Z druhé strany

připevnil ke kříţi

drátěnou strunu. Tuto

strunu vedl od oltáře

vedle drátu elektrického

vedení na kazatelnu… A

při kázání, zatím co

levou rukou dělal gesta,

pravou tahal za drát a

hýbal kříţem na oltáři…

Kněz Toufar se přiznal.

Přiznal také, ţe to udělal

z nenávisti k lidové

demokracii. Přiznal, ţe

to udělal z rozkazu

Vatikánu a biskupů. To

jsou fakta o tak zvaném

Číhošť stala poutním

místem, se StB uţ

nepodařilo zabránit, tak

se snaţila alespoň

působit na děti, nejen

Stalinovým stálým

pohledem, ale nutila je,

aby křivě vypovídaly

proti Toufarovi, který je

vyučoval náboţenství. V

těchto povinných

úlohách zajištěných StB

najdeme jenom

vyjádření úcty k

Toufarovi.

Zde se opět

vracíme k mechanismu,

který vytvořila Bokrova

Technická skupina StB.

Mechanismus musel být

zakryt květinami,

protoţe se na první

zázraku v Číhošti. A to

je šňůra, kterou tahal

kněz Toufar cynicky

Krista na oltáři a kterou

chtěl tahat prosté a

poctivé věřící

k nepravostem a

zločinům proti vlasti.

Jaké jsou však nitky

v pozadí? Sloţitější neţ

mechanismus

nevhodného sluţebníka

církve Toufara, sloţitější

a prostému oku

neviditelné. Nitky, které

způsobily tak zvaný

zázrak v Číhošti jako

začátek velkorysé

provokace… Ano,

v malé Číhošti se pohne

kříţ. A jdeme-li po stopě

této odporné jarmareční

pohled dalo rozpoznat,

ţe je to podvrh. Navíc

mechanismus museli

ovládat tři muţi.

Na těchto

záběrech odborníci StB

představují detailně celý

mechanismus.

Kameraman zachytil

elektrické vedení, které

mělo být původně

vyuţito k lepšímu

ovládání mechanismu,

tento nápad se ovšem

nedal technicky

zrealizovat. Jedná se o

nácvik celé provokace

se zapojeným

mechanismem.

Dodatečně byly

zaznamenány i výslechy

pátera Toufara. Jednalo

komedie, podíváme-li

se, kdo to zneuţívá

takovým hnusným

kejklířstvím citů prostých

našich věřících občanů,

najdeme nakonec

špinavou a ničeho se

neštítící ruku

imperialistů z Wall

Streetu a jejich

náhončího, Vatikánu…

Tak si to páni

imperialisté představují.

Ţe stačí zatáhnout za

šňůrku, ţe to půjde jako

na drátku… Ano,

Heleno Vágnerová. Tak

jak je svaté jim, co je

svaté tobě. Tak se liší

tvoje víra od víry těch,

kterým je kostel

jarmareční kouzelnickou

se o zfalšované

výpovědi –

vykonstruované

Instruktáţní skupinou

StB.

Na animaci, kterou

vytvořila StB jako

propagandistickou

kampaň, ukazuje to,

které země se podle

nich měly podílet na

podvodu. Od Číhoště do

Hradce (míněno Hradec

Králové) – odtud do

Prahy – z Prahy přes

Linec a Terst do Říma a

konečně z Říma aţ do

New Yorku – Wall

Street. Z číhošťského

zázraku tak StB

vytvořila celosvětové

spiknutí. Vedle

boudou. O Kristu káţí a

Kristus je pro ně

pimprdlové divadlo,

vějička, záminka k šíření

nepokoje. Ačkoliv

katolická věrouka sama

zakazuje pověry, snaţili

se svést prosté věřící

k pověrečné

poblouzněnosti.

Nerozpakovali se

znesvětit symbol tak

svatý katolickým

věřícím. A proč to

všechno? Proto, Josefe

Zomku, abys ty nemohl

v klidu pracovat, protoţe

tvá práce posiluje tvou

vlast a tu oni nenávidí.

Protoţe jim jde o to,

zničit mír. A aby to mohli

udělat, potřebují kalit

pozdějšího

imperialistického brouka

– mandelinky

bramborové – zde

vystupuje jako hybatel –

wallstreetský zákeřný

pavouk intrikán.

Zde tajné záběry

jedné ze svědků

událostí – Heleny

Vágnerové. Tato ţena

později v kostele

vyvěsila list o lţivé hře

StB.

Opět další svědci

událostí, kteří byli

neustále pod kontrolou

Instruktáţní skupiny

StB.

Tyto záběry neměly být

nikdy odhaleny, ani se

dostat z archívu StB.

vodu.

Část 3:

budovatelský film

To, co jsme vám

ukázali, se stalo v malé

Číhošti. Ale nešlo a

nejde o Číhošť.

Nepřátelé naší vlasti se

Část 3:

budovatelský film

Na závěr malá

ukázka z příštího

vydání, kde se budeme

zabývat budovatelským

filmem. Podíváme se na

imperialistická děla,

nenávistný New York a

papeţskou moc či na

radostné dělníky,

zemědělce a horníky.

sţírají nenávistí a chtěli

by zničit nás všechny.

Všechno to, co

budujeme. Ničeho se

neštítí, aby dosáhli

svých paličských cílů…

Hnusné kejklířství a

tmářství nepovede

k úspěchu. Kaţdé

odhalení cynické

podlosti našich nepřátel,

kterým doslova nic není

svaté, kromě jejich

kapsy, kaţdé takové

odhalení znamená

vítězství, nutně jen ještě

pevnější semknutí

všech sil našeho lidu.

Den ze dne sílí a

mohutní tábor pravdy

sdruţující pracující

všech vrstev a všech

náboţenských vyznání.

Protoţe den ze dne se

poctiví lidé víc a víc

přesvědčují, kdo mluví

pravdu a kdo lţe.

Naše je právo, naše je

pravda! A proto vítězí!“