Posudek školitele; Rigorozní práce –

Mgr. Petra Čížková: Mediální obraz číhošťského zázraku v proměnách času

UK v Praze, FSV, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií

Praha 2010, 144 stran textu + 39 stran příloh.

Nemohu tento posudek začít jinak, než konstatováním, že jak jsou poctivě konzultující studenti pro své školitele požehnáním v čase vzniku práce, stávají se krušným břemenem v čase jejího posuzování. Do posudku totiž není co sdělit. A tak je tomu i v případě Petry Čížkové – vše podstatné jsme si již řekli. Jakkoliv navíc soudím, že pro posouzení výsledného textu je proces jeho vznikání irelevantní, nemohu nepřipomenout, že posuzovaná rigorózní práce úzce navazuje na práci diplomovou, kterou jsem měl možnost vést jako konzultant. Jak v případě původního textu, tak v případě jeho rozsáhlé revize do současného tvaru pracovala Petra Čížková souvisle a konzistentně, a tak snad mohu shrnout, že nad textem společně přemýšlíme už téměř čtyři roky. Přesto se vyjma obecně formulovaného konstatování, že posuzovanou práci zřetelně prostupuje mimořádná autorčina pracovitost a píle, pokusím hledat i nepodařená místa.

Pravděpodobně nejširší diskuzi jsme s Petrou Čížkovou vedli nad strukturou práce a i v tomto bodě musím výsledný tvar označit za přijatelný. Jakkoliv sice nevnímám posuzovanou práci jako lehce uchopitelnou a tuším, že by bylo možné nalézt srozumitelnější strukturu výklad, uvědomuji si, že jsem sám navzdory řadě společných úvah nedokázal žádné lepší řešení nabídnout. A tak se autorka rozhodla podržet výklad vrstvený do tří vyšších celků odpovídajících použité metodě a při jejich přiblížení a v jejich rámci pak již postupovat v zásadě chronologicky. Svou práci podrobně a přehledně rozčlenila do deseti kapitol o 36 oddílech a více než 70 nižších celcích. Čtenář se tak v její práci je schopen orientovat. O to lépe, že v rámci jednotlivých celků je výklad logický a nezatěžuje čtenáře nesouvisejícími informacemi. A tak zůstanu u jediné výhrady – jako zbytečné až matoucí se mi jeví podrobnější členění u oddílů, které mají pouze jednu hierarchicky nižší součást (např. oddíl 4.1. novinová kampaň se stává pouze z pododdílu 4.1.1 Toufarovo doznání, dále též 1.2, 6.2, 10.3, 10.4 a 10.11).

Nejsem si jistý nakolik při posuzování rigorózní práce dbát na formální vztah tezí a výsledku, ať si ale o tomto vztahu obecně myslíme cokoliv, v případě posuzované práce asi žádné pochybnosti o dodržení závazků z tezí nastat nemohou. Petra Čížková podala obsáhlé teze (možná až příliš – na 14 stran), které bezezbytku dodržela.

K samotné výpovědi mohu jen zopakovat některé své dřívější závěry: Posuzovaná práce je velmi silná ve své materiálové části – autorce se podařilo jak sbírat rozhodující archivní materiály, tak provést řízené rozhovory s pamětníky i načíst a zpracovat v zásadě všechnu důležitou sekundární literaturu k tématu přímo číhošťského zázraku. V rovině materiálového založení práce tedy nevidím žádné větší rezervy a Petra Čížkové zde zaslouží ocenění za důslednost. Naopak prostor pro zlepšení lze určitě hledat v autorčině přístupu k obecně historickému a především mediálně teoretickému kontextu. Zde bych si uměl představit rozsáhlejší základnu pro zakotvení i zarámování výkladu do soudobého historiografického i mediálního bádání.

Ani napodruhé jsem se nesžil s autorčinou modifikací obsahové analýzy, ale znovu zopakují, že postupuje metodologicky čistě a že má na tento autorský záměr plné právo. Jen si nejsem jistý, zda takto ortodoxně pojaté testování skutečně smysluplně měří. Zda se Petra Čížková ve výsledku spíše nesnaží dodržet metodu, než něco zjistit. Či jinými slovy: obsahovou analýzu pojala tak, že nepřekvapivě potvrdí nevyzývavě postavené hypotézy. Je to správně, ale určitě by bylo možné z tématu i metody vydupat víc. Metodický vstup v kapitole 10.5 je přesvědčivý, čtenář by ale možná ocenil spíše zařazení kompletního znění kódovací knihy do přílohy.

Oproti diplomové práci zcela nová kapitola 9 věnovaná filmovému zpracování číhošťských událostí práci obohacuje a soudím, že bylo ku prospěchu výkladu, že autorka konzultovala též s pedagogy FAMU.

K jazykovým náležitostem mám výhrady pouze minimální (týkající se např. práce s mezerami a pomlčkou/spojovníkem, či s tečkami v citacích) – práce zjevně (a v případě Petry Čížkové pro mě nepřekvapivě) prošla pečlivou korekturou. Ocenění zaslouží také autorčina schopnost odolat svodům newspeaku – svěst dobovou terminologií se nechává jen místy (např. zdůraznění na konci prvního odstavce na s. 9). Tato odolnost je o to cennější, že byla pro autorku nesamozřejmá a musela si ji osvojit. K ostatním formálním náležitostem není co dodat. Autorka cituje správně, z většiny účelně a jednotně, dodržuje citační normu. S problematickou nutností citovat pamětníky si poradila zdařile, jedinou výtku k poznámkovému aparátu tak zůstává nesouhlas s poněkud otrockým opakováním celého odkazu – nicméně nepoužívat zavedený úzus úplné první citace a zkrácených všech dalších se autorka rozhodla po zralé úvaze a toto její (autorské) rozhodnutí jí nemohu nijak dalekosáhle vymlouvat, protože smysl citování se takto nijak neztrácí. K seznamu zkratk nemám výhrady. Práci vhodně a názorně doplňuje rozsáhlá dokumentační příloha. Bibliografie je ukázková – členění užitých prací a dokumentů na literaturu, diplomové práce a prameny

s jejich dalším tříděním na archivní zdroje, rozhovory s pamětníky, seznam použitých článků v periodících, filmovou tvorbu, internetové zdroje a právní předpisy je přísně účelné a ve vztahu k práci efektivní a konzistentní. Neodpustím si ale opět poznamenat, že máme s Petrou Čížkovou prostě každý jinak ustrojený smysl pro strukturu. Já bych Akční program, či Košický vládní program třídil jako prameny a naopak filmovou tvorbu, či internetové zdroje by si zas jako podkategorii pramenů asi nenadefinoval.

Shrnu-li: Petra Čížková ukázala schopnost vyhledat, utřídit a kriticky číst a citovat prameny i sekundární literaturu, vhodně je konfrontovat s výkladem pamětníků a konečně i schopnost shromážděné poznatky analyzovat a syntetizovat a také kultivovaným způsobem vyložit. Posuzovaná rigorózní práce je obsahově originální a přínosná, a rozhodně tak přispívá ke studiu českých médií.

Petra Čížková prokázala, že ovládá schopnosti a dovednosti příslušné odbornému diskurzu, její rigorózní práce svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kritéria, a proto ji s radostí **doporučuji k obhajobě.**